更新版【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

發稿日期:108 年 8 月 15 日

發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處

新聞聯絡人：洪肇昌副處長    電話：06-7861000 轉 113
新聞聯絡人：管理課莊課長    電話：06-7861000 轉 230
文稿主旨：

雲嘉南穆斯林友善旅遊  環境建構初成喜迎客

為因應新南向政策與提升穆斯林遊客友善旅遊環境，雲嘉南國家風景區自

107年起輔導轄區內餐飲、旅遊、飯店、民宿、遊客中心、觀光場域等業者取

得穆斯林友善觀光場域(MFE)，目前已完成輔導 12處場域、業者取得認證，並

設計雙語摺頁，讓穆斯林遊客方便查詢轄區內穆斯林友善之店家資訊；為宣導

友善場域輔導，雲嘉南管理處於 8月 15日早上 10點 30分假東石樺榮海鮮餐

廳召開成果發表會，現場計有立法委員蔡易餘及嘉義縣政府、東石鄉公所等單

位代表與會，另有井仔腳鹽田、台灣鹽博物館、口湖農村小舖、第一鰻波工坊

及樺榮海鮮餐廳等被輔導業者現場展示輔導成果。

雲嘉南濱海國家風景區管理處長徐振能表示，雲嘉南濱海地區飲食以海

鮮、水產為主，結合農漁村體驗遊程，十分有條件吸引穆斯林遊客前來雲嘉南

濱海旅遊，自 107年起與國際穆斯林觀光產業聯合發展協會合作，藉由實地勘

查輔導，以 6S中的整理、整頓及教育訓練提升服務素養，先後輔導完成餐飲

2處、住宿 2處、商店 3處及景點場域 5處，分別為北門嶼輕食風味餐廳、樺

榮海鮮餐廳、鹽鄉民宿、夢想家國際大飯店、第一鰻波工坊、馬蹄蛤主題館、

口湖農村社區小舖、井仔腳瓦盤鹽田、台灣鹽博物館、北門遊客中心、口湖遊

客中心及七股遊客中心等 12處取得穆斯林友善觀光場域(MFE)認證，內容涵蓋

餐飲、住宿、購物及景點等方面，也經過旅台穆斯林踩線體驗，未來可配合台

灣好行 61西濱快線，提供穆斯林遊客利用台灣好行進入轄區，選擇有特色的

友善店家消費，拓展穆斯林客源，也為本年秋冬旅遊補助提供新的選項。

立法委員蔡易餘委員表示，取得穆斯林相關認證，將有助於穆斯林旅遊市

場的拓展及增加客源，也希望雲嘉南管理處後續持續耕耘。

國際穆斯林觀光產業聯合發展協會理事長馬孝棋表示，年輕穆斯林海外旅

遊的風潮正盛，偏好選擇具有穆斯林友善認證的店家消費，並在消費後口碑行

銷。旅宿業者取得穆斯林友善認證，是發展穆斯林旅遊市場的重要關鍵。

全球約有 18億人口的穆斯林，高佔全球人口四分之一，擁有龐大商機，

雲管處期望藉穆斯林遊客友善旅遊環境逐步建構，讓雲嘉南成為接待穆斯林旅

客的友善的發展潛力區域，吸引更多穆斯林旅客造訪，為地方注入新客群的消

費商機。

本次發表之穆斯林安心旅遊摺頁，也將於成果發表會後，交由友善場域業

者提供，並可於北門、布袋及口湖等 3處遊客中心索取取得。